Aus diesem Bezuge, in welchem der Wille zur Gnade steht, ergab sich dem Augustinus erst der wahre Begriff der moralischen Willensfreiheit, kraft dessen er nur jenen Willen als frei erklärte, welcher, von der Lust zu sündigen durch die Gnade be-

<sup>1)</sup> Gegen den Irrthum der Pelagianer, »qui dicunt: etsi non datur secundum merita honorum operum, quia per ipsam bene operamur, tamen secundum merita bonae voluntatis datur; quia bona voluntas, inquit, praecedit orantis, quam praecessit voluntas credentis, ut secundum haec merita gratia sequatur exaudientis Dei» — erwies Augustinus aus der Schrift: »Spiritus gratiae facit ut habeamus fidem, ut per fidem impetremus orando, ut possimus facere quae jubemur. Ideo ipse apostolus assidue legi praeponit fidem, quoniam quod lex jubet facere non valemus, nisi per fidem rogando impetremus, ut facere valeamus.» I. c. c. 14 (X. 732).

<sup>2)</sup> »Qui ergo vult facere Dei mandatum et non potest, jam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc parvam et invalidam. . . Et quis istam etsi parvam dare coeperat caritatem, nisi ille qui praeparat voluntatem, et cooperando perficit, quod operando incipit? Quoniam ipse ut velimus operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens. . . Ut ergo velimus, sine nobis operatur; cum autem volumus et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur: tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus.» I. c. c. 17 (X. 735).

freit, willig dem Zuge derselben folgt, der ihn zur Erfüllung des Gesetzes treibt <sup>1)</sup>).

### S. 2. Augustinus über Vorherbestimmung.

Einer der adrumetischen Mönche hatte aus Mißverständnis der Lehre von der Wirksamkeit der Gnade geäußert: Niemand dürfe zurechtgewiesen und gezüchtigt werden, wenn er die Gebote Gottes nicht hält, sondern man müsse für ihn bloß beten, daß er sie erfülle. Diese Aeußerung bewog Augustinus <sup>2)</sup>, noch ein anderes Buch an die genannten Mönche zu richten, das er überschrieb: „Von der Zurechtweisung und Gnade.“

In diesem Buche zeigte Augustinus zuerst, wie gerecht Tadel und Züchtigung der Ungehorsamen sei, indem sie aus eigener Schuld bösen Willens seien, und wie heilsam auch die Zurechtweisung mit der Gnade Gottes für den Bösen sei <sup>3)</sup>. Diese Auseinandersetzung führte Augustinus auch darauf, von dem Gnadengeschenke der Beharrlichkeit im Guten (*donum perseverantiae*) und von der Vorherbestimmung (*praedestinatio*) zu sprechen.

„Auch solchen — schrieb er — verweisen wir es mit Recht, welche im Guten nicht verharrten; und wenn ihnen die Zurechtweisung nichts fruchtete, sondern sie in ihrer verderbten Lebensweise bis zum Tode verharrten, sind sie auch der ewigen Verdammniß werth.